Заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в Сорочинском муниципальном округе

Оренбургской области

ПРОТОКОЛ №1

Присутствовали:

г. Сорочинск от «21» марта 2025г.

Присутствуют 83,3%. Кворум имеется.

Хорив Дмитрий
Владимирович

индивидуальный предприниматель, заместитель
председателя Координационного Совета;

Дерябина Наталья
Анатольевна

главный специалист отдела по экономике
администрации Сорочинского муниципального округа,
секретарь координационного Совета;

Павлова Елена
Александровна

- заместитель главы администрации муниципального
округа по экономике и управлению имуществом;

Федорова Наталья
Викторовна

- начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом и земельным отношениям администрации
Сорочинского муниципального округа;

Салдина Татьяна
Николаевна

- начальник отдела по экономике администрации
Сорочинского муниципального округа;

Волков Виталий
Викторович

- индивидуальный предприниматель;

Дубовицкая Олеся
Алексеевна

- индивидуальный предприниматель;

Бакиров Ренат
Нагимуллаевич

- индивидуальный предприниматель;

Васильева Виктория
Вячеславовна

- индивидуальный предприниматель;

Пахомов Павел
Александрович

- индивидуальный предприниматель.

Повестка дня:
1. Итоги деятельности субъектов МСП на территории Сорочинского

муниципального округа за 2024 год.
2. Поддержка предпринимателей и самозанятых граждан

муниципального округа Центром «Мой бизнес».

1. По первому вопросу выступила главный специалист отдела по
экономике администрации Сорочинского муниципального округа Дерябина
Н.А.

В 2024 году на территории округа осуществляли деятельность 1054
субъекта предпринимательства, из них:

138 малых предприятий, включая микропредприятия;
2 средних предприятия;
914 индивидуальных предпринимателей.
Рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства

составил 1,9 %.
В 2024 году субъектами малого и среднего бизнеса уплачено налогов

635 745 тыс. руб., в том числе в местный бюджет-171 551,3 тыс. руб., из
них: единого налога по упрощенной системе налогообложения -99495
тыс. руб., единого сельскохозяйственного налога - 7 920 тыс. руб., по
патентам -3 069 тыс. руб., земельного налога-5 767 тыс. руб., НДФЛ- 55 297
тыс. руб., единого налога на вмененный доход-3,3 тыс. руб.

Доля налогов поступающих в бюджет муниципального округа
составляет 33,9%.

Администрация Сорочинского муниципального округа предпринимает
определенные меры по развитию малого и среднего предпринимательства:
проводятся семинары, информационные дни, бизнес-встречи. В рамках
Национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка
индивидуальной предпринимательской инициативы» и реализации
региональных проектов предприниматели и самозанятые Сорочинского
муниципального округа принимали активное участие:

-в рамках образовательной услуги «Цифровизация бизнеса» центра
«Мой бизнес» три индивидуальных предпринимателя безвозмездно получили
фискальные накопители для маркировки товаров;

-в информационно-консультационном мероприятии в рамках Дня
открытых дверей Центра «Мой бизнес» приняли участие 30 ИП и
самозанятых граждан округа.

В августе 2024 года в администрации округа Центром поддержки
предпринимательства и развития экспорта Оренбургской области проведена
обучающая программа «Школа социального предпринимательства. Начало».
В мероприятии приняли участие предприниматели, юридические и
физические лица Сорочинского муниципального округа, Тоцкого,
Красногвардейского, Первомайского и Ташлинского районов.

Сертификаты о прохождении обучающей программы получили 92
участника от Сорочинского округа.

Всего поддержкой Центра «Мой бизнес» воспользовались 156
субъектов МСП и самозанятых граждан округа.

Пять субъектов МСП получили микрозаймы от НМКК «Оренбургский
областной фонд поддержки малого предпринимательства» в сумме 13,5 млн.
рублей на приобретение сельхозтехники, транспортных средств, крупного
рогатого скота и ремонт здания. Один субъект МСП получил поручительство
Гарантийного фонда Оренбургской области в сумме 7,0 млн. руб.

В течение 2024 года проводилась информационная работа с субъектами
малого и среднего предпринимательства по обязательной маркировке
средствами идентификации товаров.

Оказана консультационная помощь 30 субъектам
предпринимательства.

Для информирования предпринимателей в системе «Telegram» создан
чат «Бизнес сообщество», в котором размещается актуальная информация
для субъектов МСП по имущественной поддержке, обучению, проведению
семинаров, вебинаров, бизнес встреч и т.д.

В 2024 году проводился конкурс «Предприниматель года» по
номинациям «Успешный старт», «Лучшее предприятие в сфере производства
и строительства», «Лучшее предприятие в сфере сервисных услуг, торговли,
общественного питания и бытового обслуживания», «Лучшее предприятие в
сфере транспорта и сельского хозяйства».

Предприниматели принимали участие в муниципальных конкурсах
«Лучший нестационарный торговый объект Сорочинского муниципального
округа в 2024 году» и «Лучшее праздничное оформление фасадов зданий
предприятий, индивидуальных предпринимателей и прилегающих к ним
территорий муниципального образования Сорочинский муниципальный
округ к 2025 году».

В рамках популяризации предпринимательской деятельности среди
молодежи во всех общеобразовательных школах муниципального
образования проведены уроки предпринимательства среди учащихся 9-11
классов. На них были приглашены предприниматели и самозанятые
граждане: Мунасыпов Н.Н., Бакиров Р. Н., Новикова Н.А., Минко М.В.,
Папукова С.Г., Черемисина И.В., Силантьева Е. А., Емельянова Н.Ю., Волков
С.В., Волков В.В., Дубовицкая О.А., Костюков Н.А., Белемаев А.П., Рылова
А.Ю., Баталова А. И., Зеленков М.А., Исмаилов В. К.О., Касаткина Е.В.

В 2024 году 7 самозанятых и 1 индивидуальный предприниматель
получили поддержку на открытие собственного бизнеса на общую сумму 2
415,0 тыс. руб., и 7 самозанятых получили поддержку на развитие личного
подсобного хозяйства на общую сумму 1 259,9 тыс. руб.

В рамках муниципальной программы «Экономическое развитие
Сорочинского муниципального округа Оренбургской области» в 2024 году
освоены средства на предоставление субсидии на возмещение стоимости
ГСМ на доставку автомобильным транспортом социально-значимых товаров
в отделенные, труднодоступные и малонаселенные пункты муниципального
округа в сумме 95,1 тыс. руб.

В настоящее время государственная экономическая стратегия
ориентирована на развитие малого и среднего предпринимательства. Важным

фактором является проведение мероприятий по повышению качества
муниципального управления:
1) На территории муниципального округа работает «МФЦ», которое
ориентировано на предоставление субъектам малого и среднего
предпринимательства государственных и муниципальных услуг по принципу
«одного окна».

Через Единый портал государственных услуг можно подать заявления
по 14 муниципальным услугам (услуги в электронном виде).
2) Проводится большая работа по привлечению малого и среднего
бизнеса в муниципальных закупках. Доля закупок субъектов МСП, в общей
сумме закупок, составила 47,76%.
3) Реализуется информационно - маркетинговая поддержка субъектов
малого и среднего предпринимательства через портал информационных
ресурсов «Бизнес - навигатор малого и среднего предпринимательства».
4) Предоставляется имущественная поддержка:
- по преференции - Индивидуальному предпринимателю Фоменко А.И.
предоставлено 6 автобусов для осуществления регулярных пассажирских
перевозок по муниципальным маршрутам.

В 2024 году предоставлена поддержка в виде компенсации расходов по
осуществления регулярных пассажирских перевозок по муниципальным
маршрутам по регулируемым тарифам. В 2024 году перевозчик получил из
бюджета Сорочинского муниципального округа 975 тысяч рублей.

В 2024 году заключено 28 договоров на размещение нестационарных
торговых объектов на территории Сорочинского муниципального округа. За
размещение нестационарных торговых объектов в доход муниципального
бюджета за 2024 год поступило 1437,3 тыс. руб.

В целях продвижения продукции и услуг субъектов малого
предпринимательства на рынках города и области проводятся выставки-
ярмарки, ярмарки выходного дня. В 2024 году проведено 6 праздничных
ярмарок и 8 ярмарок выходного дня.

В целях обеспечения эффективного развития малого и среднего
предпринимательства, установления взаимодействия между органами
местного самоуправления и субъектами малого и среднего
предпринимательства, создан и работает Координационный совет по
развитию малого и среднего предпринимательства в Сорочинском
муниципальном округе.

В 2024 году проведено 4 заседания Координационного совета по развитию
малого и среднего предпринимательства, на которых были рассмотрены
вопросы развития субъектов малого и среднего предпринимательства,
участия субъектов МСП в реализации региональных проектов,
разработанных в рамках Национального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы», о недопустимости нарушений требований законодательства в
сфере продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, организации
доступной среды для маломобильных групп населения на объектах торговли,
общественного питания и бытового обслуживания и другие вопросы.

администрации Сорочинского муниципального округа Дерябина Н.А.,
которая довела информацию, о видах поддержке оказываемой в Центре «Мой
бизнес» индивидуальным предпринимателям и самозанятым гражданам:
-Консультации по открытию бизнеса, юридическим и бухгалтерским

вопросам.
-Содействие в выводе продукции на российские и зарубежные маркетплейсы,
в регистрации товарного знака.
-Помощь в цифровизации бизнеса, проведении рекламной кампании и
предметной фотосъёмки/фотосессии для создания контента.
-Организация образовательных проектов, тренингов, мастер-классов.
-Содействие в оформлении социального контракта для молодых и
социальных предпринимателей.
-Поддержка экспортно ориентированных предпринимателей, что позволяет
компаниям заключать внешнеторговые контракты.
- Помощь Гарантийного фонда Оренбургской области.
-Обратиться за поддержкой может предприниматель или самозанятый из
любого муниципального образования.

Узнать подробнее о доступных услугах можно по телефону 8 800-200-
14-45 и на сайте мойбизнесбб.рф.

В ходе обсуждения вопросов членами совета принято решение:
1. Принять к сведению информацию Дерябиной Н.А.
2. Субъектам МСП муниципального округа для развития бизнеса

более активно пользоваться поддержками Центра «Мой бизнес».

Заместитель председателя
Координационного Совета Хорив Д.В.